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Anotace

V diplomové práci je řešena problematika reverzní logistiky v oblasti nakládání

s odpady. Cílem práce je zanalyzovat současný stav nakládání s odpady na střelnicích

v České republice, konkretizovat odpady vznikající na střelnicích a doporučit vhodnější

nakládání, než je současný stav. Práce je rozdělena do části praktické, kde je po

provedené rešerši objasněn vznik odpadu, jeho skladování a naklání. V části praktické

je řešen již pouze odpad vznikající na střelnicích, jeho detailní popis a analýza.

Na problém nakládání s odpady ze střelnic je nahlíženo především z ekologického

a ekonomického hlediska. Právě z toho důvodu, jsou i následná doporučení na změny

zaměřeny na ekonomickou stránku zkoumané střelnice a ekologické dopady na životní

prostředí.
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Annotation

The thesis adresses the issue of reverse logistics in waste management. The purpose of

this thesis is to analyse the current status of waste management at shooting ranges in the

Czech Republic, specify waste generated at shooting ranges and recommend more

appropriate treatment to the status quo. The thesis is divided into a practical section in

which, after a performend search, the origination of waste, its storing and handling are

discussed. The practical section deals only with the waste originating at shooting

ranges, its detailed description and analysis. The issue of handling waste from shooting

ranges is viewed, in particular, from the environmental and economic points of view.

Therefore, the following recommendations for improvement focus on the economic

aspects of the shooting range under review and the ecological effects on the

environment.
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Úvod

Předmětem této diplomové práce je analýza odpadů vznikajících na civilních střelnicích

provozovaných na území České republiky. I v dnešní době, kdy je kladen velký důraz

na snižování vzniku odpadních materiálů a jejich dopadu na životní prostředí, je řešení

nakládání s odpady, vznikajícími právě provozem střelnic, stále nedostatečné.

V teoretické části definuji, co je dle zákona považováno za odpad, jak vzniká, jak je

s ním nakládáno a jakou roli hraje reverzní logistika v odpadovém hospodářství. Dále

definuji pojem střelnice a specifikuji, jaké odpady na střelnicích vznikají.

V praktické části provedu podrobnou analýzu odpadů u vybrané střelnice, a na základě

nabytých poznatků stanovím standard pro nakládání s odpady pro vybranou střelnici.

Také uvedu doporučení, kterými by se vybraná střelnice měla řídit, aby byl

minimalizován nepříznivý dopad na životní prostředí při nakládání a likvidaci vzniklých

odpadů. Navržená doporučení budou řešena nejen s přihlédnutím k současné

ekonomické situaci, ale i z pohledu šetrného nakládání s cennými druhotnými

surovinami, které také vznikají v podobě odpadů při provozu střelnic.

Při zpracování mé diplomové práce čerpám z dostupných literárních zdrojů, dojíždím

provádět průzkum na vybrané střelnice, analyzuji získaná data a informace. Pro analýzu

odpadů jsem použila metodu pozorování. Z důvodu specifických požadavků na

informace jsem také zaslala žádost o poskytnutí informací směřovanou na Policejní

prezidium České republiky. Této mé žádosti podle zákona

č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, bylo vyhověno a získala jsem tak

cenné informace.

Cílem diplomové práce je analýza současného stavu nakládání s odpady na střelnicích,

a nastavení optimalizace tohoto procesu díky zavedení navržených standardů reverzní

logistiky.
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1 Vznik, skladování a nakládání s odpady

Aby mohl nějaký průmyslový odpad vzniknout, musí se nejdříve vyrobit produkt, který

se po exploataci či po uplynutí své životnosti v odpad přemění. Tomuto předchází řada

logistických procesů.

1.1 Logistika obecně

Vyjdu-li ze skutečnosti, že logistika je součástí všech oborů i každodenního života, je

její konkrétní definice velice náročná. Obecně však lze říci, že se logistika zabývá

řízením hmotných i nehmotných toků od jejich vzniku, až po jejich zánik či opakované

využití.

Logistika je důležitou součástí každého výrobního i nevýrobního podniku, neboť hraje

klíčovou roli v konkurenceschopnosti. Faktorem konkurenceschopnosti nemusí být

vždy nutně cena, ale také například kvalita či poskytované dodatkové služby. Pokud je

otázka logistiky v podnikání kvalitně a komplexně řešena, mělo by to mít pozitivní vliv

na ekonomiku celého podnikání.

Cíle logistiky mohou být (stejně jako celá logistika) vnímány z různých úhlů pohledu.

Jednou může být nahlíženo na základní cíl logistiky jako na optimalizaci výrobních

procesů, jindy na optimální uspokojování potřeb zákazníků, nebo nastavení optimálních

nákladů. Pokud ale podnikáme, většinou je to za účelem dosažení finančního zisku,

a to nejlépe co nejvyššího zisku. Proto všechny logistické cíle vedou finálně k jednomu,

a tím je ekonomický cíl.

1.2 Reverzní logistika

Termín reverzní logistika, který se stal teprve nedávno (po roce 2000) součástí

současného akademického slovníku, je proces, kterým společnost řídí návrat svých

produktů, dílů a materiálů ze spotřeby za účelem opětovného použití, obnovy jejich

požadovaných vlastností nebo jejich likvidace. [1]

Jak ve své publikaci uvádí Gros, při rozvoji a zavádění různých technologií nutně

odpady i vedlejší výrobky vznikají. „Příkladem mohou být chemické výrobky, kde vedle
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hlavního výrobku vznikají výrobky vedlejší, které je potřeba nějak zpracovat,

potravinářské procesy, kdy se vedlejší výrobek vrací zpět do výrobního procesu, ve

strojírenské výrobě vzniká kovový odpad vracející se do výroby kovů, ve sklářském

průmyslu skleněné střepy používané opět ve výrobě skla aj.“ [2, s. 455]

Ze všech definic reverzní logistiky je Škapova řešenému tématu nejblíže: „Hlavní

náplní reverzní logistiky (neboli zpětné logistiky) je sběr, třídění, demontáž

a zpracování použitých výrobků, součástek, vedlejších produktů, nadbytečných zásob

a obalového materiálu, kde hlavním cílem je zajistit jejich nové využití, nebo

materiálové zhodnocení způsobem, který je šetrný k životnímu prostředí a ekonomicky

zajímavý“. [3, s. 21]

Reverzní politika může být ve firmě zavedena buď jako podsystémová složka, nebo

jako systémový útvar logistiky. [4]

1.2.1 Význam reverzní logistiky

Ochrana životního prostředí je v současnosti jeden z podnětů pro napjatou situaci ve

společnosti, a na to by měly podniky reagovat. Kromě toho, že se samy budou chovat

zodpovědněji k životnímu prostředí, bude pro ně zavedení reverzní logistiky i dobrou

reklamou.

Reverzní logistika, konkrétně recyklace jsou dle Grose „významným zdrojem mnohdy

cenných a deficitních surovin, kovového šrotu, barevných kovů, plastů, papírů, skla.

Řada technologií není už dokonce možná bez těchto druhotných surovinových zdrojů.

Příkladem může být kovový šrot, použité sklo, bez nichž už opětná výroba kovů nebo

skla při používání moderních technologií není myslitelná“. [2, s. 456] Dalším příkladem

mohou být například použité náboje. Vystřelené nábojnice se dají odborným procesem

recyklovat, stejně tak i střely a další fragmenty zbrojního průmyslu.
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Veškeré rozhodování o reverzní logistice by mělo být opřeno nejen o snahy přispět

k ochraně životního prostředí, ale mělo by být prováděno také s ohledem

na ekonomickou situaci podniku, neb je mnohokrát prokázaným případem, kdy synergie

mezi ochranou životního prostředí šetří i finanční zdroje firmy.

Pod pojmem zelená logistika se rozumí její trvale udržitelný ekologický důraz.

Schéma 1.1 Reverzní logistika součástí zelené logistiky [zdroj: vlastní zpracování]

Požadavkem trvalé udržitelnosti je uspokojovat potřeby dnešní generace, aniž by se

dávaly v sázku možnosti budoucích generací. Trvale udržitelné koncepty pro zelenou

logistiku se soustřeďují na ekologická, ekonomická i sociální hlediska. [5]

Významným zlomem v existenci reverzní logistiky bylo rozhodnutí zákonodárců, že

výrobce neztrácí odpovědnost za výrobek v momentě jeho prodeje, ale zodpovídá za něj

i v průběhu jeho životního cyklu. „Logistická koncepce výrobků pro optimální

recyklaci, popřípadě ekologickou likvidaci spadá především na bedra výrobců. Nikdo

jiný nemůže ovlivnit ekologicky příznivou koncepci výrobku takovou měrou, jako

výrobce. Pro výrobce je ovšem hlavním kritériem zisk a legislativní opatření pociťuje


[…]


- váha jednoho náboje (m) v gramech,

- čas (t) v hodinách, po který byla střelnice v plném provozu,

- počet nábojů vystřelených za hodinu (p),

- výkupní cena za jeden kilogram (c) v korunách,

(𝑝 ∗ 𝑡) ∗ 𝑚

1000
∗ 𝑐

(150 ∗ 414) ∗ 7,50

1000
∗ 2,50

lze jednoduše zjistit hmotnost střel, které by bylo možné získat z dopadiště.

Výsledek je 465,75 kg odpadových střel ročně. Při nabídnuté výkupní ceně odpadu

s olovem cca 2,50kč/kg nám vychází, že získáme za olovo 1.164 Kč ročně.

V takovém případě se Střelnici Praha z finančního hlediska nevyplatí řešit svoz každý

měsíc, a už vůbec se nevyplatí zabývat se například ruční separací olova od zbytku

odpadu, protože i v případě dvoj či trojnásobné výkupní ceny by příjem z výkupu

nepřesáhl náklady vynaložené na čas, práci a další materiály potřebné k separaci.

Výsledek je tedy takový, že odpad bude skladován ve skladu ve speciálních nádobách,

a jednou za rok střelnice zajistí jeho odvoz. Nebude to sice ekonomicky výdělečné, ale

bude alespoň zaručena ekologická likvidace nepotřebných zbytků materiálu a recyklace

dále využitelných prvků, například právě řešeného olova.

Doporučuji Střelnici Praha navázat spolupráci s výrobci munice GetLoad. Střelnice

bude mít zaručený odběr odpadového materiálu v podobě vystřílených střel, a nebude

se tak muset zabývat jejich dlouhodobým skladováním. S vedením značky GetLoad

jsem na toto téma již hovořila a Střelnici Praha byla při takové spolupráci nabídnuta
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sleva na odběr přebíjených nábojů. – dle aktuálního ceníku je cena za jeden takový

náboj při odběru objemu 3000 ks 3,92 Kč. Za předpokladu poskytnutí slevy se cena za

kus dostane pod 3,85 Kč s DPH, což je nižší cena než za kterou Střelnice Praha

nakupuje přebíjené náboje v současné době. Kvalita přebíjených nábojů dosahuje díky

jejich neustálému testování vysoké úrovně.

Jelikož je ekonomická stránka řešené problematiky vyhodnocována pouze teoreticky,

byť na základě výpočtů, kvalifikovaných odhadů a zjištěných informací, jde pouze

o odhad finanční náročnosti. Pro potřeby práce však tyto výstupy mohou být

považovány za směrodatné.

Vezmu-li v úvahu skutečnost, že na území České republiky bylo ke konci roku 2010

evidováno celkem 1130 střelnic a v roce 2020 je evidováno celkem 1153 střelnic

(tendence je tedy mírně vzrůstající), mělo by být nakládání s odpady ze střelnic opravdu

komplexně řešeno. [39]
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Závěr

Osobně jsem častou návštěvnicí střelnic za účelem zkvalitňování svých střeleckých

zkušeností a již od první střelby mě zajímalo, co se děje s náboji po jejich použití.

Možnost zvolit si téma své diplomové práce z oboru logistiky a zároveň tím objasnit

odpověď na svou otázku, pro mě bylo velkou výzvou.

Cílem mé diplomové práce bylo zpracovat analýzu současného stavu nakládání

s odpady vznikajícími na střelnicích a optimalizace procesů s jeho nakládáním. Dále

pak navržení a nastavení standardů pro tyto procesy nakládání s odpady na vybrané

střelnici.

Po provedené rešerši jsem v této práci popsala, co je dle zákona považováno za odpad,

jak vzniká, jak je s ním nakládáno a jakou roli hraje reverzní logistika v odpadovém

hospodářství. Také jsem definovala pojem střelnice a vyspecifikovala, jaké veškeré

druhy odpadů na střelnicích za jejich běžného provozu vznikají.

V praktické části provedla podrobnou analýzu odpadů u vybrané Střelnice Praha.

Zjistila jsem, že tato problematika je zcela podceněna. Není popsán jednotný legislativní

rámec, který by jasně uváděl, jak nakládat s materiály používanými na střelnicích

po jejich uplynutí životnosti. Stejně tak není stanoveno, jaké materiály jsou, anebo

naopak nejsou vhodné pro využívání na střelnicích. Proto jsem se zabývala sledováním

současného přístupu střelnic k této problematice. Zjistila jsem, že Střelnice Praha nemá

zavedený sofistikovaný proces nakládání s odpady. Také jsem ověřováním na jiných

střelnicích došla k závěru, že rozhodně není jediná. Na základě nabytých poznatků jsem

stanovila standard pro nakládání s odpady pro Střelnici Praha. Tento standard jsem

implementovala do současného Provozního řádu Střelnice Praha. Dále jsem uvedla

doporučení, zajišťující minimalizaci nepříznivých dopadů na životní prostředí při

nakládání a likvidaci vzniklých odpadů. Navržená doporučení jsou řešena

s přihlédnutím k současné ekonomické situaci, ale i s důrazem na šetrné nakládání

s cennými druhotnými surovinami, které vznikají v podobě odpadu při provozu střelnic.

Z krátkodobého hlediska je implementace navrhovaného řešení v podobě doplnění

provozního řádu možná ihned. Nevyžaduje velkou vstupní investici a Střelnice Praha

má vybavení i zázemí již k dispozici. Z dlouhodobého hlediska je potřeba přistupovat
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k problému systematicky a zabývat se úpravou legislativy. Takové řešení již ale není

v možnostech Střelnice Praha

Pozorováním provozu střelnic jsem zjistila, jak velké množství odpadu ze střelby

vzniká. Což mě přivádí k myšlence, jak a zda vůbec je řešena ekologická likvidace

odpadů ze střelby ve volné přírodě, například při provozu myslivectví. Analýza této

problematiky však již přesahuje možnosti této práce.
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