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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

doc. Ing. Zdeněk Čujan, CSc.

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

Posudek oponenta diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Bc. Marie Sádovská

Reverzní logistika v oblasti nakládání s odpady

Název práce:

Katedra magisterského studia

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou odpadů, které vznikají na cvičných střelnicích v

rámci ČR. V úvodní části práce se diplomantka věnuje logistice odpadového hospodářství včetně

nakládání s odpady. V analýze současného stavu autorka popisuje odpady, které vznikají při cvičných

střelbách na střelnici. Od popisu střeliva a specifikace souvisejících odpadů konkrétně na Střelnici Praha

se diplomantka soustřeďuje na nábojnice a jejich další zhodnocení s využitím recyklace.

V další části se autorka zabývá možnou výtěžností z odpadu na dopadišti. Z provedené analýzy a

dokladovanými výpočty autorka doporučujeprovádět sběr vystřelených střel, tyto shromažďovat a za určité

období nabídnout obchodní společnosti k odkoupení.

Práce se zabývá také doporučeními souvisejícími s minimalizací nepříznivých dopadů na životní prostředí

včetně možné orientace na střelbu laserovým adaptérem, které autorka považuje jako významný

potenciál do budoucna.

Práce je doplněna řadou obrázků, které vhodně doplňují psaný text.

Práci doporučuji k obhajobě bez připomínek.

2. červen 2020 Podpis oponenta:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
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